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BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
Kính thưa:
 - Các vị đại biểu khách quý.



 - Thưa toàn thể quý vị cổ đông.
HĐQT xin trân trọng báo cáo với Đại hội về tình hình hoạt động trong công tác quản trị Công ty cổ phần LILAMA 45.1 năm 2014; định hướng nhiệm vụ năm 2015 như sau:
I. Hoạt động của HĐQT năm 2014.
1. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành.
Ngay từ đầu năm 2014, Hội đồng quản trị đã nhận thấy rằng: đây tiếp tục sẽ là một năm đầy khó khăn và biến động đối với Công ty. Do ảnh hưởng tình hình suy thoái kinh tế, vốn lưu động phục vụ thi công các dự án gặp nhiều khó khăn hầu hết là vốn tín dụng ngân hàng với lãi suất rất cao; việc thực hiện và đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra đòi hỏi sự chỉ đạo quyết liệt của Hội Đồng Quản trị và sự nổ lực hết mình của các thành viên trong Ban Giám đốc điều hành, tập thể CBCNV trong toàn Công ty.  
Trong năm 2014 HĐQT đã chủ động trong công tác điều hành; bám sát chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kế hoạch SXKD theo từng tháng, từng quý. HĐQT thống nhất ban hành các nghị quyết chỉ đạo các mặt hoạt động của Công ty và giao cho Tổng Giám đốc tổ chức thực hiện một số nội dung chính:
· Tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2014.
· Triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Đồng cổ đông thường niên năm 2014.
· Rà soát, sửa đổi, bổ sung các Quy chế, Quy định của Công ty phù hợp với Quy định của pháp luật hiện hành và Điều lệ Công ty đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 07/06/2013. 
· Lựa chọn Công ty TNHH kiểm toán và thẩm định giá Việt Nam (AVA) thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2014.
· Phê duyệt các phương án vay vốn, bảo lãnh, thế chấp với các tổ chức tín dụng và công ty cho thuê tài chính.
· Phê duyệt đầu tư máy móc, thiết bị chủ yếu thông qua hình thức thuê mua tài chính với tổng giá trị 14,9 tỷ đồng nhằm nâng cao năng lực chế tạo, thi công xây lắp, đáp ứng yêu cầu các dự án mà Công ty đảm nhận thi công.
· Trên cơ sở Đề án tái cấu trúc và nâng cao năng lực quản trị đã được Đại hội đồng cổ đông phê duyệt, Hội đồng quản trị đã phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện đề án.
· Phê duyệt đơn giá tiền lương năm 2014.
· Thôi nhiệm vụ đối với Ông Nguyễn Quang Hào – Phó TGĐ công ty để nghỉ hưu theo quy định kể từ ngày 01/11/2014.

· Miễn nhiệm Ông Nguyễn Bá Sứng – Phó TGĐ công ty để nhận công tác mới kể từ ngày 29/01/2015.

· Miễn nhiệm Ông Phan Cao Viên – Phó TGĐ công ty để nhận công tác mới kể từ ngày 02/04/2015.

2. Hoạt động giám sát của HĐQT đối với Ban Tổng Giám đốc.
· HĐQT đã đẩy mạnh công tác giám sát hoạt động của Ban Tổng Giám đốc và các bộ phận quản lý khác nhằm đảm bảo hoạt động của Công ty được an toàn, tuân thủ đúng pháp luật, triển khai thực hiện theo đúng các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và HĐQT. Ngoài ra HĐQT còn chú trọng công tác quản lý rủi ro, triển khai đồng thời việc chuẩn hoá các quy trình, quy chế, quy định điều hành của Tổng Giám đốc trong hoạt động SXKD và các lĩnh vực hoạt động khác của Công ty. Kịp thời phát hiện và khắc phục các điểm yếu, tạo đà cho phát triển bền vững, đảm bảo cân đối hài hoà cho lợi ích của Công ty, Nhà nước, của cổ đông và đối tác, bạn hàng cũng như quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động.

· Năm 2014, HĐQT Công ty đã thực hiện tốt vai trò quản lý và giám sát toàn diện các mặt hoạt động SXKD của Công ty. HĐQT đã đưa ra định hướng đúng đắn, các giải pháp phù hợp và kịp thời để chỉ đạo thực hiện hoạt động SXKD, đồng thời đảm bảo tính minh bạch và tạo điều kiện thuận lợi để cổ đông và các nhà đầu tư cũng như các cơ quan quản lý có thể thực hiện tốt được chức năng giám sát, thanh tra kiểm soát.

3. Kết quả chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ SXKD năm 2014. 

Trong năm vừa qua, HĐQT đã tổ chức 10 phiên họp, có phiên mở rộng với Ban kiểm soát, Ban điều hành Công ty. Trong từng phiên họp HĐQT đã xem xét kiểm điểm, đánh giá lại quá trình quản lý để đưa ra những nghị quyết chỉ đạo SXKD sát với tình hình thực tế, giúp công ty vượt qua được những khủng hoảng và đứng vững trong giai đoạn khó khăn như hiện nay. Năm 2014 Công ty cổ phần LILAMA 45.1 đã thực hiện hoàn thành hầu hết các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh đã đề ra.
	STT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Kế hoạch

năm 2014
	Thực hiện năm 2014
	Tỷ lệ (%) So với kế hoạch

	1
	Tổng doanh thu
	Tr.đồng
	505.000
	  601.983 
	119,2%

	2
	Lợi nhuận trước thuế
	Tr.đồng
	2.000
	      2.901 
	145,1%

	3
	Tỷ suất lợi nhuận / Doanh thu
	 % 
	0,40%
	0,48%
	120,0%

	4
	Tỷ suất lợi nhuận / Vốn điều lệ
	%
	4,17%
	6,04%
	144,8%

	5
	Nộp ngân sách
	Tr.đồng
	22.000
	    28.211 
	128,2%

	6
	Đầu tư máy móc, thiết bị
	Tr.đồng
	20.000
	14.936 
	74,7%

	7
	Lao động bình quân
	Người
	2.000
	      2.500 
	125,0%

	8
	Tiền lương BQ (người /tháng)
	Tr.đồng
	5,4
	          6,8 
	125,9%


4. Thù lao của HĐQT, thư ký năm 2014. 
Đơn vị tính: đồng

	STT
	Họ và tên
	Chức danh
	Lương
	Thù lao
	Tổng cộng

	1
	Nguyễn Hữu Thành
	Chủ tịch HĐQT
	207.436.919
	
	207.436.919

	2
	Đặng Bá Cường
	Thành viên HĐQT – Tổng giám đốc
	202.395.496
	10.350.000
	212.745.496

	3
	Nguyễn Quang Bình
	Thành viên HĐQT – Phó TGĐ
	192.789.417
	10.350.000
	203.139.417

	4
	Nguyễn Quang Huy
	Thành viên HĐQT – Phó TGĐ
	180.638.862
	10.350.000
	190.988.862

	5
	Phạm Thị Phương Anh
	Thành viên HĐQT – nhân viên kế toán
	120.664.597
	10.350.000
	131.014.597

	6
	Dương Thị Hải
	Thành viên HĐQT – Phó phòng kế toán
	166.811.253
	6.900.000
	173.711.253

	
	Tổng cộng
	
	1.070.736.544 
	48.300.000 
	1.119.036.544 


II. Định hướng nhiệm vụ năm 2015
· Trong năm 2015 chúng tôi nhận thấy rằng với Công ty LILAMA 45.1 có nhiều thuận lợi vì sẽ có nhiều dự án lớn được triển khai, xong đây cũng là một năm còn rất nhiều khó khăn và thách thức. Ngay từ đầu năm, HĐQT đã chỉ đạo triển khai quyết liệt nhằm tăng cường quản lý, điều hành nhằm đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch SXKD của Công ty mà HĐQT trình Đại hội đồng Cổ đông thông qua đại hội hôm nay. 
· Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc điều hành của Tổng Giám đốc trong hoạt động SXKD, thực hiện các chế độ chính sách của Nhà Nước cũng như các Nghị quyết, quyết định của Đại hội đồng cổ đông và HĐQT. Thực hiện tốt công tác quản lý  hoạt động SXKD sát với tình hình thực tế và đạt hiệu quả cao nhất.
· Chỉ đạo bộ máy quản lý và điều hành của công ty nhằm thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch của năm 2015 như sau:
	STT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Kế hoạch năm 2015
	Ghi chú

	1
	Tổng doanh thu
	Tr. đồng
	510.014 
	

	2
	Lợi nhuận trước thuế
	Tr. đồng
	3.000 
	

	3
	Tỷ suất lợi nhuận / Doanh thu
	%
	0,6%
	

	4
	Tỷ suất lợi nhuận / Vốn điều lệ
	%
	6,2%
	

	5
	Nộp ngân sách
	Tr. đồng
	23.000 
	

	6
	Đầu tư
	Tr. đồng
	25.000 
	

	7
	Lao động bình quân
	Người
	2.300
	

	8
	Tiền lương BQ (Tr.đồng /người /tháng)
	Tr. đồng
	6,8 
	


· Nâng cao năng lực, trình độ quản trị doanh nghiệp theo hướng chuyên nghiệp, khoa học, hiện đại. Xây dựng dội ngũ cán bộ quản lý, lãnh đạo chủ chốt có trình độ chuyên môn giỏi, năng lực quản lý và phẩm chất chính trị tốt. Xây dựng đội ngũ công nhân lành nghề, chất lượng cao đảm bảo đủ năng lực để thực hiện tốt các dự án.
· Tiếp tục triển khai thực hiện đề án tái cấu trúc doanh nghiệp đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua nhằm tập trung sức mạnh cho sự phát triển của Công ty.  
· Để tháo gỡ phần nào sự khó khăn về vốn lưu động trong tương lai, chỉ đạo triển khai lập đề án tăng vốn điều lệ trình Đại hội đồng cổ đông thông qua.

· Giữ và phát huy được thương hiệu của Công ty trong lĩnh vực, ngành nghề truyền thống, mũi nhọn; Nâng cao hàm lượng khoa học công nghệ để các sản phẩm có giá trị tăng cao, mở rộng thị trường.
· Tiếp tục hoàn thiện các chính sách đối với người lao động nhằm thu hút nhân tài và tạo sự gắn bó lâu dài giữa người lao động với Công ty.

· Đầu tư chiều sâu tăng cường năng lực, phương tiện thiết bị phục vụ triển khai thi công các dự án lớn: Nhà máy lọc dầu Nghi Sơn, Nhà máy nhiệt điện Thái Bình, nhiệt điện Vĩnh Tân 4, nhà máy nhiệt điện Sông Hậu….. 
· Chỉ đạo các phòng ban chức năng liên hệ, phối hợp với các cơ quan thi hành án để thu hồi công nợ của Công ty CP Đầu tư Xây Dựng Phú Bình liên quan đến Hợp đồng kinh tế số: 09/HĐXD-PB-45.1-2008 ngày 24/11/2008 với số tiền 20.000.000.000 đồng (Hai mươi tỷ đồng chẵn).
· Chỉ đạo tích cực việc tìm kiếm đối tác chuyển nhượng dự án nhà máy thuỷ điện Sar Deung hoặc tìm đối tác chuyển đổi dự án.
· Đối với dự án khu nhà ở CBCNV Công ty cổ phần LILAMA 45.1: Tiếp tục làm việc UBND tỉnh Đồng Nai, Công ty CP đầu tư Nhơn Trạch để sớm hoàn thiện hạng mục hạ tầng kỹ thuật theo hiện trạng ban đầu để trả lại cho công ty.
+ Đối với diện tích đất ở CBCNV: Công ty sẽ chia lô, giao đất cho các hộ dân.

+ Đối với diện tích đất dùng để kinh doanh: Tìm đối tác chuyển nhượng.
III. Kết luận:
· Với tinh thần trách nhiệm trước các cổ đông, người lao động trong Công ty về sự phát triển của đơn vị, HĐQT sẽ cố gắng hoàn thành chức trách nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật trong việc giám sát đối với Tổng giám đốc điều hành và bộ máy giúp việc trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, cũng như các nghị quyết, quyết định của HĐQT.
· Thay mặt HĐQT Công ty xin được gửi lời cảm ơn chân thành nhất tới toàn thể quý vị cổ đông đã giành sự tin tưởng đối với chúng tôi và mong muốn nhận được sự hợp tác hơn nữa trong thời gian sắp tới; đồng thời cũng gửi lời cảm ơn tới tập thể Ban Giám đốc điều hành và toàn thể CBCNV của Công ty đã cùng chung tay góp sức giúp cho Công ty đứng vững trong giai đoạn hiện nay.
Trên đây là báo cáo về hoạt động của HĐQT Công ty năm 2014 và kế hoạch hoạt động năm 2015. Chúng tôi mong nhận được ý kiến đóng góp của các quý vị cổ đông giúp cho hoạt động của HĐQT đạt được kết quả tốt hơn trong năm tiếp theo. Kính chúc quý vị Đại biểu và toàn thể cổ đông dồi dào sức khoẻ, hạnh phúc và thành đạt.
Chúc Đại hội thành công tốt đẹp!

	
	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH
Nguyễn Hữu Thành
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